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Montevideo, 18 de enero de 2024. 

 

Adquisición de material médico quirúrgico- Insumos para block quirúrgico: Laparoscopía 

Aclaración N° 4 

 

Consulta referida a 64508 - ASPIRADOR IRRIGADOR TIPO TROMPETA PARA 

LAPAROSCOPIA (ítems 11 y 12) 

Solicita cotizar de 30 cm y 36 cm porque, argumenta, según la marca es el largo del instrumento. 

Respuesta: 

Se aceptarán ofertas con una tolerancia de hasta el 10% en el atributo “Largo”. El valor 

correspondiente al producto ofertado deberá especificarse en el campo “Resumen” a fin de que sea 

visible en la Tienda Virtual. 

Consultas referidas a 17538 BOLSA ESTÉRIL PARA EXTRACCIÓN DE PIEZAS PARA 

CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA de 50 ml (ítem 13) 

1) Solicita poder ofertar de 53ml, argumentando que la diferencia es mínima. 

2) Solicita extender rango +/- 10ml. 

Respuesta: 

Para los ítems 13 y 14, se aceptarán ofertas con una tolerancia de hasta el 20% en el atributo 

“Capacidad”. El valor correspondiente al producto ofertado deberá especificarse en el campo 

“Resumen” a fin de que sea visible en la Tienda Virtual. 

Consulta referida a 20471 - SEPARADOR HOOK (LAPAROSCOPÍA) (ítems 38, 40 y 41) 

Los ítems mencionan forma “cuchara” y consulta si es lo mismo que “espátula”, adjunta la siguiente 

imagen ilustrativa: 
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Respuesta: 

Es aceptado. El valor correspondiente al producto ofertado deberá especificarse en el atributo 

“Resumen” a fin de que sea visible en la Tienda Virtual. 

Consulta referida a 71643 INSERTO TIJERA CURVA METZEMBAUM (ítem 57) 

El ítem solicitado corresponde a 36 cm de longitud ángulo 90° y longitud de mandíbula 5 mm, 

consulta si esa descripción es correcta, argumentando que la longitud de la mandíbula es muy 

pequeña y adjunta la siguiente imagen ilustrativa: 

 

Respuesta: 

El ítem 57 se debe cotizar de acuerdo a lo solicitado. 

Consulta referida a 21101 - TIJERA METZENBAUM CURVA PARA LAPAROSCOPIA (ítem 62 

y 65) 

1) El ítem corresponde a 36 cm de largo, solicita considerar un rango +/- 1cm. 

2) El ítem corresponde a 43 cm de largo, solicita considerar un rango de +/- 2cm. 

Respuesta: 

Para los ítems del 62 al 65, se aceptarán ofertas con una tolerancia de hasta el 10% en el atributo 

“Largo”. El valor correspondiente al producto ofertado deberá especificarse en el campo “Resumen” 

a fin de que sea visible en la Tienda Virtual. 

mailto:arce@arce.gub.uy


            
    
                                                                                                            

 
     Andes 1365 piso 7 – CP: 11100 – Montevideo – Uruguay – arce@arce.gub.uy – Tel (+598) 2903 11 11 

Consulta referida a 25230 - TROCAR DESCARTABLE PARA LAPAROSCOPIA (Ítem 140 y 142) 

1) Solicitan extender medidas +/- 1cm para ítem 140 en diámetro y longitud, argumentando que han 

estado adjudicados en Lic. 25/2016 (ítem 1016) y son consumidos por Hospitales Maciel, Pasteur, 

Clínicas y Español entre otros, y sus medidas son de 11mm x 10cm. 

2) Solicitan extender medidas +/- 1cm para ítem 142 en diámetro y longitud, argumentando que han 

estado adjudicados en Lic. 25/2016 (ítem 1015) y son consumidos por Hospitales Maciel, Pasteur, 

Clínicas y Español entre otros, y sus medidas son de 5mm x 10cm 

Respuesta: 

Para los ítems del 140 al 144, se aceptarán ofertas con una tolerancia de hasta el 10% en los 

atributos “Diámetro” y “Longitud”. El valor correspondiente al producto ofertado deberá especificarse 

en el campo “Resumen” a fin de que sea visible en la Tienda Virtual. 
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